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Rekonstrukce denního 
stacionáře Domovinka 
je dokončena   
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Město i letos vypíše dotační
programy pro cestovní ruch,
sport a kulturu

Pohádkové okénko: 
Festival Jičín – město pohádky
má novou ředitelku

Rekonstrukce prostor na adrese
Kosmonautů 833 proběhla v loň-
ském roce. Na jaře 2022 město
Jičín vypsalo veřejnou zakázku
na stavební úpravy, včetně re-
konstrukce rozvodů elektroinsta-
lace. Stavební úpravy spočívaly
ve změně uspořádání prostor
tak, aby se nekřížilo špinavé
a čisté prádlo. Zakázku získala
společnost ELEKTRO MOSEV
spol. s.r.o. a celkové náklady byly
asi 2,6 milionu Kč včetně DPH.
Nyní prádelna splňuje veškeré
hygienické požadavky, nabízí
plně profesionální služby a ve
spolupráci s Úřadem práce, sta-
cionářem Apropo a dalšími or-

ganizacemi zaměstnává občany
s hendikepem.
„Jsem přesvědčený o tom, že
město má především vytvářet
prostředí a podmínky tak, aby
iniciativní a nápadité spolky, jed-
notlivci a firmy mohly rozvinout
svůj um. Rekonstrukce prádelny
bezesporu vytvořila podmínky
pro úspěšné působení sociál-
ního podniku v Jičíně. Jičín získá
jednak službu prádelny pro ob-
čany, a navíc najdou uplatnění
lidé, kteří mají na běžném trhu
práce problém se svým uplatně-
ním,“ řekl místostarosta
Mgr. Petr Hamáček.
Oblastní charita pořídila nové

technologické vybavení prádelny,
která tak nyní má dvě velkoka-
pacitní pračky, velkokapacitní su-
šičku a moderní mandl. Kromě
toho udržuje v  provozu starší
spotřebiče. Prádelna Veronika
má dvě provozovny, jednu v Ji-
číně na zmíněné adrese Kosmo-
nautů 833 a druhou v Libáni. Ka-
pacita celé prádelny je 3 až 4
tuny prádla za měsíc. 
„Charitu v ČR založila katolická
církev. Jejím úkolem je zhmotňo-
vat křesťanské hodnoty v reálné
činy,“ uvedl Bc. David Rejlek, ře-
ditel Oblastní charity Jičín. „To
byl také jeden z  důvodů, proč
jsme založili sociální podnik.

Jeho posláním je kromě zisku vy-
tvořit takové pracovní prostředí,
které bude brát ohled na lidi
s hendikepem. Společensky pro-
spěšným cílem naší firmy je vy-
tvářet trvale udržitelné pracovní
příležitosti pro osoby výrazně
znevýhodněné na trhu práce
a k tomu jim poskytovat přimě-
řenou pracovní a psychosociální
podporu.“
„V sociálním podniku OCHJ Ve-
ronika je kladen důraz na vyvá-
ženost mezi demokratickým roz-
hodováním a manažerským
řízením.  Minimálně 51 % zisku je
reinvestováno do rozvoje sociál-
ního podniku tak, aby podnik byl
stále schopen udržet a trvale
rozvíjet pracovní pozice,“ roz-
vedl David Rejlek.  „I přesto, že
je podnikání ve své podstatě čin-
nost zaměřená na zisk, snažíme
se mít také na paměti, že hod-
nota člověka nespočívá v  jeho
výkonnosti, ale v  jeho existenci
samotné,“ uzavřel ředitel Rejlek. 
Myšlenkou založit sociální podnik
se Oblastní charita Jičín zabý-
vala dlouhodobě, hledala však
nevyužitý segment na trhu se sil-
nou poptávkou. Nakonec padla
volba na prádelnu, což je služba,
která na Jičínsku chyběla. Nej-
prve vznikla charitní prádelna
v  Libáni, a to v  roce 2018, kdy
končila dlouhotrvající soukromá
provozovna. Rok nato zakončila
provoz stará prádelna ve vě-
žáku, sociální podnik charity se
tedy rozšířil do Jičína a zakla-
datelé mohli využít své zkuše-
nosti z  Libáně. Ukázalo se, že
prostory jsou ve špatném stavu,
proto se obrátili na majitele ob-
jektu, jímž je město Jičín. 

-jir- 

Zrekonstruovaná Prádelna Veronika, která je
sociálním podnikem charity, vítá zákazníky
Oblastní charita Jičín představila svůj sociální podnik, Prádelnu Veronika. Sídlí ve „věžáku“ u sportovního areálu
a nabízí své služby. Město Jičín, které je vlastníkem budovy, zajistilo rekonstrukci prostor, a tak prádelna mohla zmo-
dernizovat svůj provoz. Nyní se v nové podobě otevřela veřejnosti a očekává zákazníky. Informace o službách včetně
ceníku jsou na stránkách www.pradelna-jicin.cz.

Prádelna a čistírna Veronika připravila den otevřených dveří. Sociální podnik přišli podpořit zástupci z města Jičína, Úřadu práce nebo

stacionáře Apropo. Zrekonstruovanou jičínskou provozovnou je provedl Bc. David Jung z Oblastní charity Jičín



Zastupitelstvo města na dopo-
ručení Rady města Jičína schvá-
lilo smlouvu o spolupráci s  Fa-
kultou umění a architektury
Technické univerzity v Liberci. Na
základě smlouvy budou vytvo-
řeny studentské práce na téma
Oživení centra města pomocí
městského mobiliáře poskytují-
cího stín. Pozornost studentů se
bude soustředit na Valdštejnovo
náměstí. 
Zpracování tématu vychází z po-
žadavků Strategického plánu
města. Finanční prostředky pů -
jdou z  letošní rozpočtové po-
ložky architekta města, který je
také předkladatelem usnesení
do jednání Rady města. Odevz-

dané návrhy mobiliáře vyjdou
v tištěné i digitální podobně a bu-
dou prezentovány občanům.
Charakterem výstupů budou stu-
dentské semestrální a diplo-
mové práce. Termín odevzdání
prací je smluvně stanoven na
30.  června 2023 a poté násle-
duje lhůta pro přípravu prezen-
tace, která tak bude předsta-
vena veřejnosti na konci
letošního roku. Plnění smlouvy
bude zcela zajištěno fakultou.
Smlouva opravňuje město Jičín
k použití studentských prací jako
podkladu pro diskusi o dalších
záměrech a pro účely vlastních
propagací na webu nebo v tisku.
Podmínkou je uvedení jména au-
tora. 
Rada města také schválila zru-
šení původní dlouhodobé
smlouvy s Fakultou umění a ar-
chitektury TUL, protože její znění
již nebylo aktuální. 

-jir- 
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„Je skvělé, že se podařilo dokon-
čit další velkou investici do so-
ciální oblasti. Společnost je tak
silná, jak se dokáže postarat
o své nejslabší, a klienti domo-
vinky opravdu patří mezi lidi,
kteří potřebují pomoci. Konečně
budou trávit čas v opravdu dů -
stojném prostředí s  velmi mo-
derním vybavením, které usnadní
práci i pečovatelkám. Zaměst -
nanci pečovatelské služby získali
odpovídající zázemí pro svou
práci. Chtěl bych poděkovat
především Ing. Vávrové z dotač-
ního oddělení, díky jejíž iniciativě
město získalo dvě dotace na
stavbu a vybavení Domovinky ve
výši 23 mil. Kč,“ řekl místosta-
rosta Mgr. Petr Hamáček.
Kapacita, která byla stanovena
v době vzniku této služby, byla
dlouhodobě naplněna a po-
ptávka po této službě stále
rostla. Hrozilo, že další klienti bu-
dou odmítnuti, a z tohoto důvodu
byl dočasně vyčleněn byt
v domě Butovská 592. Sociální
služby fungují jako propojený ře-
těz, a pokud se na jeho konci –
Domově pro seniory – neuvolňují
místa, dochází k rychlému na-
plnění kapacity článků řetězu
Domovinky a Pečovatelské
služby. V průběhu doby došlo
rovněž k navýšení standardů
péče vyžadující jak větší pro-
story pro denní pobyt, tak
především bezbariérové hygie-
nické zázemí.
Rozšíření kapacity ve stávajících
prostorách však vůbec nepři-

cházelo v úvahu. Překážkou byla
nejen zastaralost původního ob-
jektu, ale zejména jeho dispo-
ziční řešení. Zásadní tak bylo co
nejdříve provést opatření pro
bezbariérovost objektu. V opač-
ném případě by zde sociální
služba denního stacionáře, která
je poskytována ambulantní for-
mou, již nadále nemohla být.
Zvýšení kapacity by tudíž mělo
přinést uspokojení poptávky po
této službě, kdy ji bude moci vy-
užívat nejen více uživatelů, ale
pomůže také osobám, které
o své blízké nepřetržitě pečují,
tím, že jim bude umožněn návrat
do pracovního procesu a budou
se moci alespoň po část dne za-
pojit do běžného života. 
Během stavebních prací fungo-
vala služba v náhradních prosto-
rách v  domě s  pečovatelskou
službou v  ulicích Sokolovská
a Butovská. Na konci roku 2022
byly již téměř všechny stavební
úpravy dokončeny. Zahrnovaly
zejména přístavbu a nástavbu
objektu, spolu s vybudováním
nového výtahu, bezbariérového
vstupu a zhotovení nových so-
ciálních zařízení, prostoru ku-
chyně a zázemí zaměstnanců.
Nově bude uživatelům sloužit
také venkovní terasa, která bude
přístupná pomocí nové rampy.
Zateplením obvodových kon-
strukcí objektů budou sníženy te-
pelné ztráty objektu. Objekt pro-
chází posledními úpravami před
kolaudací. Po uvedení do pro-
vozu bude mít objekt kapacitu 35

osob, tudíž může pojmout o 15
klientů více než před rekon-
strukcí. Ke zkvalitnění zázemí při-
spěla nejen komplexní stavební
rekonstrukce objektu, ale i jeho
vybavení novým nábytkem a po-
můckami. Pořízení nových stolů,
židlí, křesel, postelí, vakuových
zvedáků, koupacího lůžka, stejně
jako pořízení dvou nových elek-
tromobilů, které budou využívány
pečovatelskou službou pro po-
třeby uživatelů a rozvážku
obědů, výrazně usnadní posky-
tování péče o klienty se sníženou
pohyblivostí a poklesem kognitiv-
ních schopností. Nové zázemí ša-
ten a kanceláří pro pečovatelky
a sociální pracovníky včetně in-
stalace přístřešku a stojanů pro
kola přinese zlepšení podmínek
jak pro výkon této náročné pro-
fese, tak větší možnost využívání
jízdy na kole do práce.
Projekt „Zkvalitnění podmínek
pro poskytování sociálních slu-
žeb ve městě Jičín“
CZ.06.6.127/0.0/0.0/21_124/001

7403 byl financován Evropskou
unií v rámci reakce Unie na pan-
demii. Město Jičín tak obdrželo
finanční podporu z  Integrova-
ného regionálního operačního
programu 2014–2020 ve výši 5
226 252,30 Kč, které využilo na
pořízení elektromobilů a vyba-
vení Domovinky nábytkem a po-
můckami. 
Na projekt „Zvýšení kapacity
a zkvalitnění zázemí denního sta-
cionáře Domovinka v  Jičíně“,
který realizovala stavební spo-
lečnost VALC, s.r.o. za cenu
39  754  497,47 Kč včetně DPH,
přispěl Královéhradecký kraj
částkou v celkové výši 19 mil. Kč. 
V rámci projektu „Rekonstrukce
Denního stacionáře Domovinka“
získalo město na zbylou část
podporu ve výši 18 524
953,63 Kč rovněž z  Integrova-
ného regionálního operačního
programu, ale již z nového pro-
gramového období 2021–2027.  

-rv-, -jir- 

V polovině roku 2020 byla zahájena kompletní přestavba objektu bývalé výměníkové stanice, kde byla více než dvacet let
poskytována sociální služba nazývaná „Domovinka“. Služba je poskytována celoročně v pracovních dnech v době od 7:30
do 16:30. Provozují ji Sociální služby města Jičína a je určena uživatelům, kteří potřebují pomoc při péči o vlastní osobu,
dále při zajištění stravy či při zprostředkování kontaktu se společenským prostředím či při uplatnění práv a obstarávání
osobních záležitostí. Pomáhá ale i rodinám, které o tyto osoby samy pečují.

Rekonstrukce denního stacionáře 
Domovinka je dokončena

Studenti liberecké univerzity budou
navrhovat mobiliář na náměstí



Na rybníku Kníže se v posledních
letech opakovaně vyskytuje
množství sinic a řas, které zne-
příjemňuje dojem z  pobytu.
Problému se dlouhodobě věno-
vala komise životního prostředí
a letos se vyzkouší nová metoda.
Město Jičín uzavřelo smlouvu se
společností PHOTON WATER
TECHNOLOGY s.r.o. na instalaci
a provoz zařízení v rybníku
Kníže.  
„Dle informací společnosti PHO-
TON WATER TECHNOLOGY s.r.o.
pracuje technologie na principu
nízko výkonného rezonančního
ultrazvuku, která poškozuje
vnitřní struktury sinic i řas, zpo-
maluje jejich růst a reprodukci,
po přerušení průniku živin tyto

organismy odumírají. Ultrazvu-
ková redukce sinic, řas a bio-
filmu je stoprocentně šetrná
technologie k životnímu pro-
středí, je bezpečná pro ryby
a jiné vodní organizmy, nevyža-
duje žádné chemické látky či adi-
tiva a má téměř bezúdržbový
provoz i velmi nízkou spotřebu
energie,“ uvedla RNDr. Vladimíra
Smolíková z  Odboru životního
prostřední a ekologie MěÚ Ji-
čín.  
Ultrazvukový vysílač bude pono-
řen asi 30 cm pod vodní hladinu
na plovákovém nosiči a bude
ukotven ocelovým lanem na be-
tonové kotvě. Společnost PHO-
TON WATER TECHNOLOGY s.r.o.
Liberec bude po nainstalování

zařízení provozovat, udržovat
a provádět monitoring kvality
vody (sledovat koncentraci chlo-
rofylu a zastoupení sinic a řas).
Koncem roku bude zpracována
zpráva s vyhodnocením monito-
ringu a doporučení dalšího po-
stupu.
Firma stejné zařízení provozuje

na mnoha rybnících a vodních
nádržích po České republice
např. Liberec, Jablonec, Karlovy
Vary, Praha – Hostivař. Dle zjiš-
tění odboru životního prostředí
zařízení přináší výsledky, zá-
stupci měst vyjádřili spokoje-
nost. 

-jir- 
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Vegetaci na hladině rybníku Kníže bude
redukovat ultrazvukové zařízení

Setkání se starostou Janem Ma-
lým, prvním místostarostou Pe-
trem Hamáčkem a druhou
místostarostkou Alenou Stillero-
vou si nenechalo ujít okolo
sedm desáti seniorů. Již tradiční
únorové setkání se konalo po-
sedmé. Akci pořádalo město Ji-
čín ve spolupráci s KZMJ. 
V úvodu vystoupil mladý kouzelník
Tomáš Podzimek. Někteří senioři
byli dokonce vybráni pro spoluú-
čast na pódiu, takže se na
„kouzla“ mohli podívat z první ruky.
Poté se slova ujal starosta Jan

Malý, který hovořil zejména o nej-
větších investičních akcích a bez-
pečnosti ve městě, a obdobně po-
referovali o svých gescích i Petr
Hamáček a Alena Stillerová. 

Následovalo třetí dějství, kterým
byla diskuse. Jičínským senio-
rům není budoucnost jejich
města lhostejná, a tak vyslovili
řadu dotazů. Týkaly se údržby
města a veřejného osvětlení,
které bylo na podzim omezeno
z  důvodu úsporných opatření.
Padly dotazy na stav chodníků
a silnic, především na chystanou
rekonstrukci Ruská a Poděbra-
dova, již připravuje Královéhra-
decký kraj ve spolupráci s měs-
tem Jičín. Zazněly i kritické
komentáře. Jeden z diskutujících

se například pozastavil nad ře-
šením protihlukové zdi při jižním
okraji zástavby, jiný účastník ku-
příkladu zmínil nevhodné parko-
vání na jičínských sídlištích. Po-
chvaly se město dočkalo za
dopravní obslužnost, tedy za vni-
troměstskou linku hromadné do-
pravy, díky které se občané mo-
hou dostat kamkoli. Setkání se
seniory bylo výměnou názorů
a podnětů, jimiž se vedení města
bude zabývat, a příští rok se
usku teční další, v pořadí již osmý
ročník. -jir-  

Představitelé města se v Masarykově divadle setkali s jičínskými seniory

Město Jičín vypsalo dotační pro-
gramy pro oblasti sportu, kul-
tury a cestovního ruchu. Jde cel-
kem o tři programy, které Jičín
vypisuje každoročně. Každý
z  nich má specifická pravidla.
Případným zájemcům z řad ob-
čanů, spolků a firem doporuču-
jeme nahlédnout na webové
stránky www.mujicin.cz, kde na-
jdete podrobné instrukce včetně
pokynů k povinnému vyúčtování.
Každý program má i vlastní lhůtu
na podávání žádostí a jejich
znění předem projednaly pří-
slušné komise, které jsou porad-
ními orgány Rady města. 
Pro oblast kultury sběr žádostí
začal již 12. března a skončí

11.  dubna. Alokovaná částka je
1  milion Kč. Dotace mohou být
použity na pořádání kulturních
a kulturně společenských akcí,
přehlídek a festivalů na území
města Jičína, dále na podporu
vzniku uměleckých děl, vydávání
hudebních nosičů, tiskovin a na
podporu činnosti spolků působí-
cích na území města Jičína. Do-
tace se poskytují z důvodu zvý-
šení celkové kulturní úrovně,
morálky, vzdělání a estetického
cítění občanů, dětí a mládeže.
Pro dotace na podporu cestov-
ního ruchu je letos alokována
částka 700 tisíc Kč. Navýšení
oproti uplynulým létům bylo
možné díky zavedení poplatku za

nocleh, který platí turisté v uby-
tovacích zařízeních. Lhůta pro
podávání žádostí začala
27.  března a potrvá do
27. dubna. Program dělí oblasti
podpory v zásadě do pěti kate-
gorií, přičemž ta první – Tvorba
turistických produktů – má
zvláštní podkategorii, a sice
tvorbu turistických produktů
s důrazem na advent. Právě ob-
dobí adventu bylo v minulých le-
tech z hlediska cestovního ruchu
využito nedostatečně, proto byl
program dotací uzpůsoben. Dal-
šími kategoriemi je Rozšiřování
služeb v rámci cestovního ruchu
a zlepšování jejich kvality, dále
pak Propagace města Jičína

a Spolupráce s  partnerskými
městy. 
Žádosti o dotaci na sport je
možné podávat od 10. dubna do
5. května. Pravidla definují šest
dotačních kategorií. Na pravidel-
nou sportovní činnost mládeže
do 19 let a mladší je alokována
částka 1,1 milionu Kč, na vý-
znamné sportovní akce 200 ti-
síc Kč, na činnost zdravotně po-
stižených sportovců 50 tisíc Kč,
na podporu trenérů mládeže 1
milion Kč, na činnost seniorů 50
tisíc Kč a na vrcholový sport
450 tisíc Kč. Detailní popis kate-
gorií a podmínek je obsažen
v pravidlech. 

-jir- 

Město Jičín také letos vyhlásilo dotační programy na podporu cestovního
ruchu, sportu a kultury. Celkem se rozdělí více než 4,5 milionu korun

Kouzelník Tomáš Podzimek
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Město Jičín poskytne mimořádnou dotaci
ve výši 100 000 Kč Spolku alternativní kul-
tury a sportu Jičín. Peníze půjdou na
úhradu pronájmu hudební zkušebny, již zři-
zují na adrese Šibeňák 892 Jičín. Co se
týká příštího roku, žadatelé by už měli
standardně využít Program dotací pro kul-
turu, vypisovaný městem Jičín. 
Jičínské kapely mají nové místo, kde mo-
hou zkoušet. Místnost je odlehlá od obytné
zóny a zároveň poskytuje dostatečné zá-
zemí, takže hudebníci mohou nerušeně pi-
lovat své umění. Žadatelé uvádí, že zku-
šebnu využije pět hudebních těles jako
zázemí pro tvůrčí činnost. Zároveň díky
seskupení na jedno místo se umělci budou
inspirovat mezi sebou. Pronajímatelem
prostor je soukromá společnost IMMO-
TEL a.s. 
Město Jičín chce mladé kapely podpořit
a vítá, že nalezly nové působiště. V minu-
losti zkoušely na různých místech, přičemž
do širokého povědomí vešla hudba linoucí
se ze starých kasáren při lipové aleji. In-
vestiční záměry, kdy v budovách soukromá
společnost buduje moderní SeniorCen-
trum, možnost zkoušení kapel zamezily,
proto umělci začali hledat novou lokalitu. 

-jir- 

Kapely zkouší
u Šibeňáku a Jičín je
podpoří dotací

Jičín před sto lety a dnes
Most přes Cidlinu na konci Šírovy (dnes Ruské) ulice

Na mostě přes Cidlinu stávaly dvě sochy.
V levé části snímku je zachycena socha za-
svěcená sv. Janu Nepomuckému. Jedná se
ale již o druhou sochu tohoto světce. Pů-
vodní byla na mostě již na počátku 18. sto-
letí, v roce 1880 byla přestěhována k levé
straně robouské silnice a roku 1918 byla
zcela zničena. 
Druhá socha, která byla zhotovena jako
náhrada původní, byla zřízena nákladem
obce jičínské a dne 16. května 1880 posvě-
cena jičínským děkanem Josefem Šturmou.
Autorem sochy je Josef Stuchlík. Od roku
1947 dodnes se socha nachází na levé
straně hřbitovní brány na Novém Městě.

Jako protějšek k této soše stávala na
mostě socha sv. Judy Tadeáše (na snímku
vpravo), která je datována někdy do období
před rokem 1820. Postava světce je vytvo-
řena v životní velikosti, v levé ruce drží kyj,
v pravé knihu. Autor sochy je neznámý. 
Dá-li se říci, osud této sochy nebyl jedno-
duchý. Dvakrát byla sražena z  mostu do
vody dlouhými kládami naloženými na pro-
jíždějícím voze. Z  tohoto důvodu byla na-
konec v roce 1905 přemístěna také k no-
voměstskému kostelu, kde mezi hřbitovní
bránou a hlavním vchodem do kostela stojí
dodnes. Foto Antonín Brožek.

Jana Kořínková

Rada města má působnost valné
hromady Správy nemovitostí
města Jičína a.s. (bývalého byto-
vého podniku), protože město Ji-
čín je jejím jediným akcionářem.
Do představenstva valná hro-
mada zvolila členy zastupitelstva –
JUDr. Jana Malého, Mgr. Petra Ha-
máčka a Mgr. Miloslava Kůtu.
Všichni už v představenstvu půso-
bili a jejich funkční období dospěla
ke konci. Čtvrtým zvoleným čle-
nem je Ing. Stanislav Novák, který
nahradí Františka Svobodu, jenž
na členství rezignoval. 
Správa nemovitostí města Jičína

vznikla jako akciová společnost
14. 9. 2009 zápisem do obchod-
ního rejstříku. Město Jičín do ní
vložilo základní kapitál
2 000 000 Kč. Účelem bylo za-
jistit převod Městského bytového
podniku Jičín, který býval pří-
spěvkovou organizací, na akcio-
vou společnost, a tím usnadnit
a zefektivnit řízení dodávek
tepla, teplé užitkové vody a elek-
trické energie. Neméně důleži-
tým účelem bylo zajištění správy,
provozu, údržby a modernizace
bytového a nebytového fondu
města Jičína.  -jir- 

Valná hromada zvolila členy
představenstva SNMJ, a.s.

Zastupitelstvo města vydalo
obecně závaznou vyhlášku o noč-
ním klidu na rok 2023. Tato vy-
hláška je vydávána každoročně,
protože musí přesně vyjmenová-
vat dny, kdy bude zkrácena doba
nočního klidu. Ta je standardně
stanovena od 22 hodin do 6 ho-
din. V  případě konání konkrétní
významné akce může být začátek
posunut o dvě hodiny, tedy na půl-
noc. 
Noční klid bude zkrácen dne
22. dubna (Den Země v Zámec-
kém parku), 30. dubna (Čarodění
v Lodžii), 17. června (akce Spor-

tovci v parku), 21. června (Svátek
hudby v  Lodžii), 23. června
a 24.  června (festival Propadák
na Čeřovce), 24. června (Letní Vá-
noce v  Zámeckém parku),
29. července (festival Jinčí čin),
26. srpna (Svatební slavnost
v Lodžii), 8. září a 9. září (Lodžie
Worldfest) a ve dnech 15. září
a 16. září z důvodu konání festi-
valu Jičín – město pohádky. Vy-
hláška také zahrnuje všechny kon-
krétní dny, kdy proběhne
promítání letního kina, které se
plánuje od druhé poloviny čer-
vence do začátku srpna. -jir-  

Zastupitelstvo vydalo vyhlášku
o nočním klidu na rok 2023

Rada města schválila rozdělení
dotační podpory v  rámci Pro-
gramu regenerace městských
památkových rezervací a měst-
ských památkových zón. Pro le-
tošní rok byla Jičínu přidělena
dotace 1 380 000 Kč a tato státní
podpora usnadní financování re-
konstrukcí.

Dva ze tří objektů jsou v majetku
města. Podpora půjde na sta-
vební úpravy jihovýchodní části
severovýchodního křídla Čest -
ného dvora ve Valdštejnské lodžii
a na opravu střechy v  areálu
ZŠ 17. listopadu, konkrétně v bu-
dově bývalé spořitelny v ulici Smi-
řických čp. 108. Třetí památkově

chráněný objekt vlastní fyzická
osoba, proto Zastupitelstvo
města schválilo podíl města na
stavebních akcích. Jde o objekt
Tylova čp. 14, tj. objekt v těsném
sousedství Valdické brány. Pů-
vodně býval obecní celnicí. 
Jičín je dlouhodobě úspěšným
žadatelem v  programu regene-

race a je oceňován za péči o pa-
mátkově chráněné objekty. Re-
konstrukce památek je však spo-
jena s tím, jaké mají využití. I když
rekonstrukce památek bývá ob-
tížná, zásadnější otázkou bývá
zapojení památek do života.
Právě o to město Jičín usiluje.  

-jir-

Program regenerace památek letos podpoří obnovu tří objektů
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Letošní zima byla plná otázek,
kdy přijde sníh a zda se v březnu
bude ještě vůbec lyžovat. Jako
by lidem chyběl optimismus. Ale
březen opět nezklamal a nadchl.
Nejprve vykoukly první jarní ky-
tičky a pak i dlouho pohřešované
sluníčko. Potom přišel sníh, pa-
dal a padal a nechtělo se mu
tam nahoře u Krakonoše pře-
stat. Prašánek, ve kterém jsou

všechny hrátky ještě zábavnější
a jak by řekly děti „mega“ užité.
Na sjezdovkách nás lépe brzdí
a na běžkách do něho skáčete
dobrovolně jako do neprošité
babiččiny peřiny. 
Z pěší cesty z Černé hory se díky
hlubokému sněhu stává spíš cir-
kusové vystoupení a úpolové cvi-
čení. Zapomeňte na otravnou
chůzi, při které by se děti ptaly:
„Kdy už tam budem?” Lyžařský
výcvik Trojky se opravdu vydařil.
A za to, že jsme sjezdovky Jan-
ských Lázní a Pece pod Sněžkou
měli téměř jenom pro sebe, od-
pouštíme dešti, který se ukázal
ke konci týdne. Mgr. Renata Havrdová

Trojka na
lyžařském
výcviku

Během zimy proběhly na dru-
hém stupni a v  pátém ročníku
ZŠ  Železnická besedy s nprap.
Alešem Brendlem, vrchním in-
spektorem Krajského ředitelství
Policie České republiky. Pan nad-
praporčík s dětmi rozebral prob-
lematiku kyberšikany, nebezpečí
sociálních sítí, závislostí, ale
i právní odpovědnost. 
Třídní učitelé i žáci si nemohli be-

sedy vynachválit. Pan Brendl do-
káže poutavě vyprávět, ale i při-
mět děti k přemýšlení a diskusi.
Témata i formu volí dle věku

a vyspělosti dětí, umí improvizo-
vat. Naše spolupráce nekončí, už
nyní připravujeme další kolo se-
tkání. Pan Brendl nám také us-
kutečnil besedu pro veřejnost při
březnovém Dnu otevřených
dveří, kde upozornil rodiče na
nebezpečí, která ohrožují nejen
jejich děti, ale také na podvody
na internetu.

Mgr. Daniela Havelková

Beseda s Policií
ČR na Čtyřce

Ve čtvrtek 9. března probíhala
odpolední výuka přírodovědného
semináře na ZŠ Husova poněkud
netradičně. Mezi žáky zavítal
Dr. Zdeněk Mrkáček, autor uni-
kátního celovečerního filmu
o našem Českém ráji. Pana
Mrkáčka odmalička přitahuje
příroda, je jedním z  největších
odborníků na ornitologii u nás.
Svou lásku k přírodě spojil s ko-
níčkem fotografování. Napsal ně-
kolik odborných populárně-vě-
deckých publikací, kde se snaží
co nejvíce přibližovat široké ve-
řejnosti přírodu Českého ráje.
V  minulosti navštívil několikrát
i naši školu – školní zahradu, kde
učil naše žáky pozorovat ptac-
tvo, mj. i podle jeho zpěvu.
Letos našim žákům, zájemcům
o přírodovědu z 7. a 8. ročníků,
představil film, pro který si vy-

tvořil vlastní scénář, využil filmo-
vých záběrů, které sbíral po de-
setiletí tak, aby mohl vzniknout
celovečerní dokumentární film
Jedinečný Český ráj. Prezentace
filmu proběhla v  naší nové
učebně environmentální výchovy
v  podkroví. Ve filmu byly před-
staveny kromě typických skal-
ních měst a sopečných výtvorů
také botanické a zoologické za-
jímavosti Českého ráje. Unikátní
byly záběry na hnízdění výra vel-
kého či orla mořského. 
O přestávce a po skončení pro-
mítání nastala příležitost pro
žáky oslovit pana Mrkáčka s do-
tazy. Ten musel reagovat na de-
sítky z nich, které se týkaly nejen
přírodních krás a rozmanitostí
Českého ráje, ale také technik,
kterými snímal přírodu a zvláště
živočichy. A tak se možná mezi
našimi žáky našli někteří, kteří
se jednou budou v životě zajímat
třeba o fotografování nebo na-
táčení filmů. Největším přáním
všech aktérů je jistě to, že Český
ráj je tu pro nás a jedinečným
by měl zůstat pro další gene-
race.

Mgr. Roman Mareš, ředitel školy

Setkání
s tvůrcem filmu
Jedinečný Český
ráj na Dvojce

Horkým tématem dnešní doby
jsou energie. Nejen jejich
cena, ale také zdroje. Na
ZŠ  Husova se snažíme o co
největší propojení výuky fyziky
s praktickým životem, a proto
jsme využili nabídky společ-
nosti ČEZ. V průběhu února se
žáci devátých ročníků zúčast-
nili virtuální prohlídky jaderné
elektrárny Temelín a osmáci o
týden dříve virtuální prohlídky

bezemisních zdrojů elektrické
energie. 
Naši žáci se dozvěděli mnoho no-
vého, ale také museli pohotově
reagovat na dotazy moderátorů
a prokázat své znalosti. Vítěznými
řešiteli se stali David Zaplatílek
z  8.B a Štěpán Kotrouš z  9.A,
kteří získali od firmy ČEZ zají-
mavé ceny.
Poděkování patří panu učiteli Ji-
římu Havelkovi za zajištění netra-
dičního programu prostřednic-
tvím moderních technologií. Pan
učitel Havelka učí na Husovce
převážně fyziku a několik hodin
hudební výchovy a informatiky.
Právě ve výuce fyziky ve spojení
s  informatikou je nositelem no-
vých přístupů s důrazem na pod-
poru technických a současně di-
gitálních kompetencí žáků.   

Mgr. Roman Mareš, ředitel školy

Virtuální
prohlídka
Temelína
a bezemisní
zdroje energie



6 Jičínský zpravodaj / Školy a školky

Na ZŠ Železnická byly nově za-
vedeny v prvních třídách
triády. Jde o setkání žáka, jeho
rodičů a třídního učitele. Oproti
třídní schůzce jde o užší setkání,
kde všichni zúčastnění mají mož-
nost se vyjádřit a sdělit svůj ná-
zor. Osobní setkání umožňuje sla-
dit pohled na optimální podobu
způsobu učení dítěte a přispívá
k porozumění rodičů s učitelem. 
Triáda tak napomáhá předchá-
zet případným nejasnostem
a nedorozuměním, která mohou
v komunikaci mezi učitelem a ro-
diči během školního roku nastat.
Zároveň slouží k stanovení spo-
lečného postupu při řešení pří-
padných vzdělávacích nebo vý-
chovných problémů žáka.  
Rozhovor vede učitel, ale triáda
je především dialogem všech
přítomných stran. Nejdříve zhod-
notí svoji práci ve škole žák. Uči-
tel mu může návodnými otáz-
kami pomoci a vede ho k tomu,
aby se vyjádřil ke všem strán-
kám své školní práce (učení,
vztahům se spolužáky i učiteli,

zvládání školního režimu atd.).
Na sebehodnocení žáka nava-
zuje učitel, kdy ho doplňuje
o svůj pohled. Vyzdvihne úspě-
chy žáka, upozorní, kde je po-
třeba se zlepšit, a zároveň na-
bídne možnosti, jak toho
dosáhnout. V případě potřeby
učitel projedná i dlouhodobější
problémy s chováním. Následně
dostávají prostor rodiče žáka,
kteří poskytnou svůj pohled na
jeho práci či ho doplní případně
o informace, které dle jejich ná-
zoru ovlivňují výsledky jejich dí-
těte. Rodiče mají v této chvíli
možnost zeptat se učitele na
metody a postupy, které se ve
třídě používají, na způsoby hod-
nocení atd. Triáda končí zhod-
nocením schůzky a dohodou
o dalších krocích, pokud je po-
třeba něco ve vzdělávání dětí
měnit. Tato dohoda by měla
jasně vymezit, co kdo pro dosa-
žení stanoveného cíle udělá (uči-
tel – rodič – žák). 
Na Čtyřce si uvědomujeme, jak
nutné je pečovat o vztah mezi
žákem, školou a rodiči, a věříme,
že triády, které jsou časově ná-
ročnější než třídní schůzky, bu-
dou dobrou cestou k vzájem-
nému pochopení, porozumění
a spolupráci. 

Mgr. Jitka Tománková 

Triády 
v prvních třídách 
na Čtyřce 

V pořadí třetí reprezentační ples
naší ZUŠky rozvlnil Masarykovo
divadlo v pátek 10. 3. 2023. Ples
frčel od první minuty svým tem-
pem a my, učitelé a pořadatelé,
jsme si mnuli ruce, protože na-
potřetí už prostě všichni víme jak
na to, co dělat a čemu se vy-
hnout a pracujeme jako krásně
seřízené hodinky. Scénář na-
šeho galavečera se nám rodil
v  hlavě už od začátku školního
roku. Ono je za těmi vystoupe-
ními a organizací schováno dost
práce. My už ale nejsme plesoví
nováčci a letos se celá fáze pří-
pravy a nácviku ve škole dala
popsat výstižně jedním slovem –
symbióza. Všechny děti ve škol-
ních kapelách už od 1. září vědí,
že jejich top večer přijde někdy
v březnu. 
Kapely Impress, ŇákTak, Brass
Band Shame a After Past už od
začátku roku cvičí každý týden
ve studiu svůj playlist. Vybírají to
nejlepší, co se jim daří zahrát
a dobře to zní. Přemýšlí o tom,
aby se na písně dobře tančilo,
aby si hosté mohli hrané songy
také zazpívat. Děvčata zkouší
šaty a outfity, kluci ladí formu na
nástroje a učitelé organizují vy-
stoupení a školní akce tak, aby
už to na plese měli všichni hráči
obehrané na nějakém přede-
šlém vystoupení, aby nebyla moc
velká tréma a výstup byl prostě
pecka! 

Ples zahájila dvojice našich feš-
ných moderátorů Vítka Heřmana
a Jana Rýznara, již přivítali ná-
vštěvníky a uvedli první kapelu
Impress. Kapela se pustila do
díla a přišla slabá chvilka každé
taneční zábavy – nikdo nechce
být první na parketu. Známe to
všichni, sedíme na židli, podupá-
váme do rytmu pod stolem, ale
zvednout se a jít na prázdný par-
ket první a nechat po sobě celý
sál koukat, to ne! Trapnou
chvilku vyřešil Jonáš Morávek,
nezastavitelný šoumen kapely,
který řekl do mikrofonu pěkně
nahlas a všem, že pokud nezač-
nou hosté tancovat, kapela ne-
bude hrát. A bylo! Od toho mo-
mentu už parket nebyl prázdný
ani o přestávkách, kdy se ne-
hrálo. 
Po svižných dvou hodinkách
tance přišel čas na odpočinek
a trochu toho vizuálního potě-
šení. Módní přehlídku plesových
a svatebních šatů zahájily dvo-
jice učitelů: Vítek Heřman s Ale-
nou Lyczkowski, manželé Krčmá-
rikovi a Jan Rýznar se Simonou
Tlustou. 
Přestávku mezi školními kape-
lami a nástupem taneční kapely
Levačka vyplnilo také předtan-
čení žáků našeho tanečního
oboru, kteří předvedli dvě skvělé
choreografie. Fenomenální Bu-
beňouři s barevně světélkujícími
paličkami a se svou skoro 10mi-
nutovou bubenickou show se
skvělými rytmy a světelnými
efekty zakončili taneční pře-
stávku frenetickým bubnováním,
které dostalo odpočívající opět
do provozní teploty. Nástup Le-
vačky nemohl přijít v  lepší čas.
Nikdo už nemusel hosty pobízet
do tance. Taneční parket se za-
plnil od první minuty a do jedné
hodiny noční se na něm skoro
nedalo hnout. 
Po celou dobu plesu byla díky
darům vás, rodičů a přátel školy,
přístupná také bohatá tombola,
o kterou se pečlivě staraly paní
učitelky Šárka Rejšková a Pavla
Šťovíčková. Ještě jednou všem
dárcům opravdu moc a moc dě-
kujeme!  O výzdobu sálu se po -
staral náš výtvarný obor simu-
lací klavírních klapek na jednom
z jevištních tahů v divadle. 
A jak jste to viděli vy? Nemůžeme
se nepochlubit, stálo nás to
hodně příprav, tak nám to od-
pusťte, ale slyšeli jsme i komen-
táře od Vás hostů, že to byl nej-
lepší ples sezóny. Nemyslíme to
zle, jen máme fakt velkou radost
a děkujeme, že jste v  tom byli
s námi. 

Marta Detková, redakčně zkráceno 

Byl třetí... a nejlepší!!!

Dne 23. února chlapci ze spe-
ciální třídy paní učitelky Švar-
cové připravili školní karneval.
Organizace se ujali opravdu zod-
povědně! Naučili se tancovat Ma-
karénu, Ptačí tanec a Popeláře.
Tance pak učili další děti. Aby
karnevalové veselí mělo opravdu
radostnou a uvolněnou atmo -
sféru organizátoři vyráběli ře-
tězy z  papíru, nafoukli 100 ba-
lónků, napekli linecké cukroví.
Prostor tělocvičny se tím pádem
proměnil v  úplný karnevalový
sál, kde o maškary nebyla nouze.
Mezi maskami dominovaly po-

hádkové postavy, se Spidermany
se roztrhl pytel, nechyběl Pat
a Mat a kostlivců, čertů a rů-
zných zvířat bylo požehnaně. 
A protože se přátelíme se 4. Zá-
kladní školou, s radostí jsme po-
zvali i žáky z této školy.  Do maš-
karního veselí i soutěžního
zápolení se tak zapojili i druháci
ze 4. ZŠ. Ti pak společně s paní
učitelkou měli možnost nahléd-
nout do tříd a učeben naší školy. 
Věříme, že vedle nezbytných vě-
domostí jsou pro žáky důležité
i emoční zážitky a rozvoj sociál-
ních dovedností. Díky podobným
akcím se nám tento záměr daří
naplňovat. Děkujeme všem or-
ganizátorům za zdařilou akci.

-jm-

Karneval
v Soudné

Simona Tlustá
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Dubnový program Jarního literárního festi-
valu pro veřejnost naplní 25. dubna dopo-
lední představení Divadla Kampa Děvčátko
Momo. Divadelní hra dle příběhu Michaela
Endeho, autora Nekonečného příběhu, je

plná bezbřehé fantazie. Příběh si
užijí děti i dospělí. Pro žáky zá-
kladních škol, které knihovnu na-
vštěvují, připravily knihovnice be-
sedu se spisovatelem Petrem
Hugo Šlikem, muzikoterapii, prů-
pravu v debatování, povídání o ja-
ponském komiksu manga či ko-

miksový workshop.
Vrcholem dubnového programu je setkání
s herečkou a spisovatelkou Sandrou Pogo-
dovou ve středu 26. dubna od 18 hodin v sále
knihovny.
Před Velikonoci čeká na nejmenší čtenáře
a jejich rodiče setkání Čtipískova klubka
a klubíčka. Ve čtvrtek 6. dubna bude před-
nášet Hana Macháčková o lidových zvycích
Českého ráje. O velikonočních tradicích si
nebudeme jen povídat, ale některé z nich si
i vyzkoušíme. Pro děti je nachystán výtvarný
program. Dorazit tedy může celá rodina,
o každého bude postaráno.
Vyhlášení vítězů 22. ročníku literární soutěže
Řehečská slepice proběhne v sobotu
15.  dubna v sále knihovny. Spolek Jičín
v Praze v minulosti a současnosti představí
19. dubna Eva Bílková a Jaroslava Svejkov-
ská. Nadále pokračují počítačové kurzy, na
něž se zájemci hlásí u knihovnice Andrey
Scháňkové. A ani v dubnu nechybí angličtina
s rodilou mluvčí v klubu pro mládež Free
Time každé první a třetí úterý v měsíci.
Na pobočce proběhne 12. dubna večerní
přednáška na téma akutní i chronické bo-
lesti. O týden později 19. dubna započne další
z oblíbených výtvarných workshopů na po-
bočce. Tentokrát se po vzoru našich babiček
a prababiček naučíme vytvářet voňavý sá-
ček.
Program knihovny je opravdu bohatý, nabízí
místo pro setkávání generací, zajímavé před-
nášky, kulturní pořady či vzdělávací akce.
Knihovnice se těší na setkání.

-ms-

Našlapané jaro
v knihovně

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně na-
bízí bohatý jarní program pro všechny
věkové kategorie návštěvníků. Navíc
letos po covidové přestávce pořádá
Jarní literární festival na podporu
dětského čtenářství. Až do června se
budou v knihovně střídat besedy se
spisovateli, workshopy, divadelní
představení, slam poetry, scénická
čtení a další. Festival je určen třídám,
které knihovnu s pedagogy pravidelně
navštěvují. U mnohých programů je
místo i pro návštěvníky z řad veřej-
nosti. Zajímavé pořady jsou nachys-
tány pro dospělé návštěvníky
knihovny a pro návštěvníky pobočky
na Novém Městě.

LD Srdíčko má tento měsíc na programu dvě
poslední pohádky zimní sezóny: v neděli 2. 4.
uvede loutkové představení Drak a v sobotu
15. 4. pohádku Kašpárkův hlídací ústav. Od
května do června hrají členové Srdíčka svá
představení na zájezdech. Na domovskou
scénu se naši loutkoherci vrátí až během po-
hádkového festivalu. 
V  úterý 4.  4. do Masarykova divadla zavítá
držitelka několika hudebních cen Anděl a Že-
břík, Anna K. Se svou kapelou nám představí
nejen své největší hity, ale i novější písně
v  akustických aranžích, které pro zpěvačku
připravil americký producent Steve Walsh,
který podobným způsobem upravil i největší
hity anglické kapely Erasure. 
O tom co všechno by se mohlo stát, kdyby se
dnes v parku probudil Adolf Hitler, se můžete
přesvědčit ve vynikající tragikomedii s názvem
Už je tady zas!, kterou nám pražské Divadlo
Na Jezerce přijede zahrát ve středu 5. 4. Před-
stavitel hlavní role Ondřej Kavan byl za tuto in-
scenaci nominován na Cenu Thálie. 
Vzpomínkový koncertní pořad Mariana
Vojtka a Bohuše Matuše za doprovodu ka-
pely Charlie Blažek Band „Jdi za štěstím“,

nabídne ohlédnutí za největší osobností naší
populární scény, Karlem Gottem. Během po-
ndělního večera 17. 4. v Masarykově divadle
zazní známé hity jako Lady Karneval, Kávu si
osladím, Stokrát chválím čas nebo Je jaká
je. Večer bude obohacen o nejednu historku
obou protagonistů. 
Oblíbená a tradičně vyprodaná talk show
7 pádů Honzy Dědka, ve kterém se na obra-
zovkách televize Prima vystřídalo již přes 500
hvězdných hostů, opět zavítá do Jičína! V so-
botu 22. 4. se v 90 minutách příjemné zábavy
můžete těšit na herce Josefa Dvořáka a Sašu
Rašilova. 
Dubnový program uzavírá Divadelní společ-
nost Nosálci.cz, která uvede inscenaci DIGI-
TIME, zaměřující se na aktuální téma digitální
zamořenosti v  době lockdownu a mimo ni.
Symbiózu hudebního, pohybového a loutko-
vého divadla zaměřenou na děti školního věku
můžete v Masarykově divadle shlédnout v so-
botu 29. 4. od 15:30. 
Kompletní program Masarykova divadla a další
informace naleznete na našich stránkách
https://kzmj.cz/divadlo/

za Masarykovo divadlo napsala Bc.A. Iva Puchlová

První den měsíce bude tentokrát patřit mladšímu publiku. Hned v sobotu 1. dubna
si Anet, Amy, Neli a Annie z dětské taneční skupiny Lollipopz připravily Velkou
Show 2023 nabitou oblíbenými písničkami. Nebudou chybět nové soutěže a po-
řádná nálož zábavy a radosti. 

Pestrý duben v Masarykově divadle

Nová sezóna nabídne celkem pět dokumen-
tárních filmů rozdělených na jarní a podzimní
část. Diváky dvakrát zavede za americkými
umělci po stopách realismu i impresionismu,
navštíví jednu z nejočekávanějších výstav
roku 2023 a představí nesmírně pestrou his-
torii umění japonského hlavního města. 
Již v úterý 18. dubna v 17 hodin se můžete tě-
šit na první dokument Hopper: Americká love
story. Edward Hopper patří k nejuznávaněj-
ším americkým umělcům z pohledu kritiků
i široké veřejnosti. Jeho osobité zachycení
běžného amerického života ovlivnilo obrov-
ské množství malířů, fotografů, hudebníků
i filmových tvůrců (například Mark Rothko,
Banksy, Alfred Hitchcock nebo David Lynch).
Kdo ale opravdu byl tento pravděpodobně
nejinspirativnější americký umělec všech

dob? Režisér Phil Grabsky přináší jedinečný
pohled na Hopperovo dílo i osobní život.
Kecy & politika živě v úterý 25. dubna v 19 ho-
din bude podcast šéfkomentátora Reflexu
Bohumila Pečinky a Petrose Michopulose,
muže, který se čtvrtstoletí zabývá marketin-
gem a politikou. Současná politika pohledem
dvou rozdílných osobností, které se nebojí
říct své názory. Nekorektní podcast, v němž
se věci zasazují do kontextu a přísně se tu
oddělují prázdné kecy od skutečné politiky.
Vstupenky jsou již nyní v předprodeji. 
Náš kompletní filmový program by se na toto
místo nevešel, a proto jej najdete na našem
webu www.biografjicin.cz. Na našem webu
najdete také program oblíbených středečních
dopoledních promítání nejen pro seniory. 

Biograf Český Ráj – Michal Miškovský

V dubnu zahájíme cyklus umění na plátně

Náš biograf v tomto roce slaví 100 let! Každý měsíc vám ve zpravodaji přinášíme vě-
domostní soutěž o ceny. Na konci roku pak všechny výherce z jednotlivých měsíců
soutěže slosujeme a bude na něj čekat velké překvapení. Svoje odpovědi nám posílejte
do 11. dubna na email biograf100@kzmj.cz 
Správná odpověď na otázku z lednového zpravodaje „Kde se ve třicátých, čtyřicátých
a padesátých letech předprodávaly vstupenky na představení v Biografu Český ráj?“
B) papírnictví U Znamínků, které sídlilo v p. 2 na Valdštejnově náměstí. Výherce jsme
kontaktovali.
Soutěžní otázka na měsíc DUBEN zní: 
Který spolek se zasloužil o stavbu budovy Biografu Český ráj, kterou pak následně
také provozoval? 
a) Sokol Jičín 
b) Klub českých turistů
c) Družstvo válečných poškozenců
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Nový rok 2023 zahájily páry tanečního
klubu KZMJ hned dvojitou republikovou
účastí. Dne 25. února se v pražské Lucerně
konalo MČR ve standardních tancích, kde
se Michal Petrů a Štěpánka Novotná pro-
bojovali mezi 24 nejlepších tanečních párů
z celé České republiky a obsadili krásné
22. místo. Michal se Štěpánkou jsou naším
výkonnostně nejlepším tanečním párem,
současně několikanásobní semifinalisté ta-
nečních lig a semifinalisté MČR z roku 2022.
Nebyli to však jediní účastníci republikového
mistrovství.
Dne 4. března se konalo MČR absolventů
tanečních kurzů na pražské Marjánce. Nej-
lepšího umístění dosáhl taneční pár Andrea
Šídlová a Marin Vrabie, kteří se v  konku-
renci dalších 29 párů stali mistry ČR! Je
třeba zdůraznit, že taneční kurzy byly ukon-
čeny 2. 12. 2022 a tento pár hned o tři mě-
síce později úspěšně změřil své taneční
zkušenosti s páry z celé České republiky.
V neposlední řadě je třeba také poděkovat
za reprezentaci na zmíněném MČR absol-
ventů dalším dvěma párům, jmenovitě Si-
moně Kretové a Eriku Jílkovi a Sofii Marii
Vildmanové s Matoušem Dolejším.
Zároveň bychom chtěli pozvat širokou ve-
řejnost na taneční soutěž „O cenu Rum-
cajse, Manky a Cipíska“, která proběhne

dne 27. května v Masarykově divadle. Bu-
dete moci naživo spatřit eleganci tanečních
kroků, noblesu pánských fraků a ladnost
dámských šatů v podání nejen domácích,

ale i přespolních tanečních párů. A pokud
vás tanec opravdu baví, moc rádi Vás při-
vítáme v našem týmu.

Kolektiv TK KZMJ
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Taneční klub KZMJ Jičín má mistry ČR

Uplynulou sobotu se ve Sportovní hale Tře-
beš v Hradci Králové uskutečnila Velká cena
města Hradec Králové pro kategorie U12, 14,
16 a 18 chlapců a děvčat. Na královéhradec-
kém tatami se představilo 389 mladých ju-
distů ze 49 klubů ČR, mezi nimi i 12 jičínských
nadějí.
V nejmladší věkové kategorii do 50 kg se nej-
více dařilo Vojtovi Zlámalovi, který ve všech
svých utkáních zvítězil před časovým limitem
a zaslouženě zvítězil. Ve stejné věkové kate-
gorii podlehli v boji o bronz do 35 kg Josef
Varšányi a do 42 kg Kryštof Lánský.
V kategorii U14 do 73 kg s přehledem zvítězil
Miroslav Kratochvíl, Evelína Lemmerová v ka-
tegorii do 40 kg skončila druhá. V kategorii
U16 ve svých hmotnostních kategoriích po
velmi dobrých výkonech zvítězili do 52 kg
Darina Jirásková a do 50 kg Jan Egrt.
Stříbrnou medaili do 55 kg vybojoval Tomáš
Ort. Bronzové kovy získali v kategoriích do
70 kg Ema Plíšková a do 44 kg Natálie Rej-
manová, ve stejné hmotnostní kategorii skon-
čila Barbora Horáčková šestá. V  kategorii
U18 do 57 kg vybojovala bronzovou medaili
Kateřina Kratochvílová. V pořadí klubů se ji-
čínský celek umístil na velmi dobrém 3. místě.
SKP JUDO Jičín, z.s. děkuje za podporu NSA,
Královéhradeckému kraji, městu Jičín a firmě
DEPRAG CZ a.s.

-ML-

Judo: Kompletní
medailová sbírka
jičínských nadějí



Házenkáři O2xyworld HBC Jičín
dokázali dotáhnout famózní stí-
hací jízdu až do úplného konce
a po roční odmlce si zahrají
play-off. Na začátku února měli
po vysoké prohře v  Plzni na
kontě dvanáct bodů a účast
v bojích o medaile se jevila jako

téměř nemožná. 
Jičínští ale ukázali úžasný cha-
rakter, když z posledních sedmi
duelů šestkrát vyhráli, z toho čty-
řikrát na půdě soupeřů, a díky
velkolepému finiši postoupili do
play-off. Rozhodnutí přineslo po-
slední kolo základní části, v němž
náš celek hostil Frýdek-Místek.
Dramatické a pohledné utkání
před zcela zaplněnou městskou
sportovní halou rozhodl domácí
Kastner, jenž mířil pět vteřin
před koncem přesně a upravil
na konečných 28:27. 
Ve čtvrtfinále play-off změří naši
házenkáři síly s jedním z největ-
ších favoritů na mistrovský titul,
Baníkem Karviná.   

HBC
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Pokrokem byly bulharské celistvé
míče zn. Etar, ale ty nebyly kva-
litní. První nicméně koupil nej-
starší spoluhráč – Karel Svo-
boda. Pak jsem napsal dopis do
Německa na adr. Willy Daume,
olympijský výbor, s prosbou, zda
by neposlal ohraný míč po olym-
piádě. Poslal dva nové zn. Mikasa
– a to byly opravdu skvělé míče.
Nezapomněl, že košíkovou repre-
zentačně za Německo hrával…
První organizovaná košíková se
v Jičíně hrála od r. 1936 pod hla-
vičkou SVBKJ (Studentský volley-
ballový a basketbalový klub Ji-
čín). Pokračování měl v  r. 1940
pod SK Jičín a v únoru 1943 byl
konečně založen oddíl samo-
statný. Nepříliš sličný obrázek je
v kronice oddílu, kde hráči Jičína
museli za nacistické okupace při
nástupu před utkáním na tehdej-
ším škvárovém hřišti pod Čeřov-
kou potupně „hajlovat“ vztyčenou
pravicí…Tým Jičína ovšem pak
po osvobození sehrál přátelský
zápas s  týmem americké ar-
mády. Začaly se vydávat i pravi-
delné tiskoviny – časopisy Každej

svýho a Obroučka. Následující
oddíl se jmenoval Sokol Jičín
(jeho významným hráčem býval
např. Robert Kvaček, student FF
UK Praha a budoucí profesor této
university). Ten sehrál i zajímavou
a významnou roli v  dosud jedi-
ném utkání, které bylo ve STASce
(tehdejší obdoba SAZKY). Tehdy
ovšem vyhrál Jičín…
V oněch padesátých letech pak
zde existoval i oddíl vojenský, je-
hož významným hráčem byl pe-
dagog Ing. Filip. Po několikaleté
pauze a trénincích v  gymnasiu
jsme se rozhodli založit oddíl ko-
šíkové.  Hráči byli většinou stu-
denty tohoto gymnasia – např.
Erban, Lisý, Klobouček, Vik, Kry-
korka, Novotný, Šanda atd. Za
Mladou Boleslav předtím hrával
Přibyl, z Jilemnice přišel Hofman,
za Slavii VŠ Hradec hrával Ve-
selý. Nejstarším hráčem byl
z předchozí éry – Zdeněk Malich. 
Rozhodli jsme se tedy oficiálně
založit basket TJ Jičín, a to na
podzim r. 1966. Podle ročenky
z r. 1966 jsme měli 20 mužů, 10
dorostenců a 20 dorostenek.
Největší úkol si vzal na bedra
Vláďa Hofman jako organizační,
předsedou byl Jaroslav Veselý
a členy výboru Ing. Vodička, Petr
Krykorka a Eva Veselá. Trenérem
byl Bulíř, jako nezbytný rozhodčí
byl bývalý hráč Jičína a oběta-
vec Ing. Žalud. Nejlepším hráčem
byl pozdější ligový Karel Přibyl.
První mistráky jsme hráli

v Hradci Králové a v tom prvním
jsme překvapivě jasně přehráli
tamní Duklu, pak však někteří
hráči nedodrželi životosprávu
a na Dynamu jsme i kvůli tomu
nečekaně prohráli, což nás v ko-
nečném součtu stálo bohužel
postup. Stejně tak za „nepostu-
pem“ do vyšší soutěže stálo své-
rázné utkání a „podraz“ v Lom-
nici n. Pop.  
Dorostenky Jičína hrály v r. 1967
krajský přebor žen a v  prvním
zápase podlehly v Přelouči 20:81
a když doma pak porazily Ná-
chod, jejich fandové z  fotbalo-
vého týmu Dukly Jičín vyhazovali
spontánně čepice do vzduchu.
Hymnou košíkové bývala Santa
Lucia. Od r. 1974 jsme začali hrát
i Turnaj generací, který se hraje
dosud. V témže roce jsme hráli
první mezinárodní zápasy
v Drážďanech, s týmy Uni Jena
(69:80) a IHS Dresden (59:67).
Ženy tam nad IHS Dresden zví-
tězily 66:22. Přicházeli noví

hráči, trenéři a díky Josefu Ba-
nýrovi, Josefu Kozákovi a Trénin-
kovému středisku mládeže pro
ligový tým chlapců se podstatně
zvedala úroveň hry – i díky ma-
teriálnímu vybavení, soustav-
nosti a zaměření na obranu, což
bývala dříve slabina Jičína. Do-
rostenky od věku minižákyň se
probojovaly do ligy, a to byl ne-
sporně úspěch i proto, že se re-
krutovaly jen ze dvou zdejších
ZŠ. Současné ženské a dívčí
týmy mají nesporně vysokou
úroveň. Oddíl ženského basket-
balu má již deset let statut Spor-
tovního střediska České basket-
balové federace a vychoval
reprezentantky České republiky
a Ženské basketbalové ligy. Ale
těžko se jako bývalý dlouholetý
funkcionář, hráč a trenér oddílu
smiřuji s  tím, že už dlouho ne-
existuje mužská, dorostenecká
ani žákovská složka oddílu…

Jaroslav Veselý, 

autor ilustrace Jaromír Gottlieb

Z naší hráčské generace znovuzakladatelů ještě známe „žengli“- tj.  nástroj, kterým se šněrovaly nafukovací míče. Také
víme, co je roznosit po budově gymnasia uhlí, abychom mohli v tamní tělocvičně trénovat a nezapomeneme na stěhování
nářadí v sokolovně (zejména bradel) do nářaďovny a zpět s věčnými připomínkami správce tělocvičny.

Milníky a jubilea basketu v Jičíně

Jičínský basketbal letos slaví 80 let. V průběhu roku při-
neseme průřez jeho historií i zajímavosti z aktuálního
dění v oddíle. Výše zmíněný text je zajímavým pohledem
a zamyšlením jednoho z pamětníků, který se podílel na
znovuobnovení basketbalu při zakládání TJ v Jičíně.

BSK Jičín

Jubileum basketbalu

Po zimní pauze odstartovaly ji-
čínské hráčky amerického fot-
balu přípravu na další, v pořadí
již třetí sezónu v první lize. V té
loňské si připsaly historicky
první výhru a cíle na letošní rok
jsou ještě větší. Teď je navíc ide-
ální čas se k týmu přidat. 
„Neřešíme věk ani váhu. Je
jedno, jestli jsi studentka nebo
máma od rodiny. Pokud chceš
zkusit něco nového, tak přijď
mezi nás a my ti najdeme pozici,
ve které zazáříš,“ zvou Wind-
storms do týmu nové hráčky.
Tréninky probíhají každé úterý
od 17.30 hodin na venkovním

hřišti za Základní školou v Podě-
bradově ulici. Na první tréninky
není třeba žádné speciální vyba-
vení.
V  letošním roce dokonce pro-
bíhá nábor i na bezkontaktní va-
riantu amerického fotbalu – flag
fotbal, při kterém je skládka na
zem nahrazena stržením fá-
borku, který mají hráčky kolem
pasu. Pokud by si tedy snad pří-
padné zájemkyně nebyly jisté, že
je tvrdý fotbal pro ně to pravé,
je možné si nejprve vyzkoušet
tuto variantu. Do flagu se mohou
zapojit hráčky již od 16 let.

Windstorms 

Vichřice se chystají na další sezónu
a hledají nové posily

Senzační tažení jičínských házenkářů dokonáno
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Uplynulý víkend se ve Sportovní
hale TSC Turnov uskutečnilo 1.
kolo 27. ročníku Samurajské ka-
tany v kategoriích chlapců a dí-
vek U10, U12 a U14. Po oba sou-
těžní dny se na turnovském
tatami představilo 364 nejmlad-
ších judistů ze 46 oddílů ČR, mezi
nimi i 13 jičínských nadějí.
V sobotních kláních se nejvíce da-
řilo v kategorii U10 do 26,5 kg Ale-
xandru Hykovi a v kategorii U12
do 50 kg Vojtovi Zlámalovi. Oba
podali velmi dobré výkony a za-
slouženě vybojovali zlatou me-
daili. Stříbrný kov získal v  kate-
gorii U12 do 29 kg Dominik De
Leso, který našel přemožitele až
po velkém boji ve finálovém ut-
kání.
Bronzovou medaili přidal do
sbírky v kategorii U12 do 42 kg
Kryštof Lánský. Na 5. místech se
ve svých kategoriích umístili
Karla Lemmerová a Vitaliia
Shepa, na 7. místech skončili Jo-
sef Varšányi a Adam Chudoba.
V nedělních bojích se na tatami
představili chlapci a dívky kate-
gorie U14. 
Z jičínských nadějí se nejvíce da-
řilo Evelíně Lemmerové do 40 kg,

Oliverovi Tichému do 55 kg a Mi-
roslavu Kratochvílovi do 73 kg,
kteří ve svých kategoriích neoku-
sili hořkost porážky a zaslouženě
zvítězili. Stříbrnou medaili vybo-

joval v kategorii do 46 kg Viktor
Tichý, ve stejné kategorii obsadil
Matyáš Ágh 7. místo. Pochvalu za-
slouží zejména všichni medailisté,
ale i ti, kteří na cenné kovy tento-

krát nedosáhli. SKP JUDO Jičín,
z.s. děkuje za podporu NSA, Krá-
lovéhradeckému kraji, městu Ji-
čín a firmě DEPRAG CZ a.s.

ML

Judo: 8 cenných kovů ze Samurajské katany

Jarní prázdniny
zavedly první den
děti do herny
v  kempu u Se-
dmihorek. Cesta

vedla přes Hrubou skálu, Mari-
ánskou vyhlídku a cintorín. V sa-
motné herně byla celá řada pro-
lézaček, skluzavek a trampolín.
Běhalo se, skákalo, se až někteří
účastníci tvrdě usnuli ve vlaku
po cestě zpět domů. 
Další den jsme podnikli výpravu
do Liberce, kde proběhla ná-
vštěva iQLANDIE a Aquaparku

v Babylonu. Zpáteční vlak do Ji-
čína přijel až v 17:34, jelikož bylo
potřeba delší čas, aby si děti
všechno náležitě užily. Středa
byla dnem ve znamení zvířat. Ná-
vštěva ekocentra Zahrada
v  Mladé Boleslavi dala dětem
možnost seznámit se s domácími
zvířaty a některé si pochovat.
Vrcholem návštěvy bylo povídání
o plazech, hadech a ještěrkách
a jejich ukázka. Čtvrteční den
strávila káčkovská výprava v pod-
zemí. Bozkovské jeskyně nás
uchvátily krásou krápníkových

útvarů. Teplota v jeskyních byla
vyšší než venku. Poutavým bo-
dem bylo jezírko a říkanka, kterou
pan průvodce ve spojitosti s ním
předříkal. Závěrečný den vyrazily
děti směrem k Táboru kolem Alai-
novi věže a zpět do Jičína. Počasí
bylo chladnější, ale zato bláta
jako máku. 
Na velikonoční prázdniny připra-
vujeme ve čtvrtek den s Káčkem.
Program se bude odehrávat v Ji-
číně a nejbližším okolí. Více in-
formací naleznete na stránkách
K-klubu. 

V  ervnu se můžete těšit na tra-
diční šifrovací hru O Medardovu
kápi. Přesný termín je 9. 6. 2023
a přihlašování bude přes webové
stránky K-klubu. Maximální počet
členů v týmu bude pět. Hra začíná
v 18:00 a končí v 6:00.
Přihlašování na naše tábory je
stále možné. Více informací ke
všem akcím naleznete na webo-
vých stránkách www.kackojicin.cz,
facebook a instagramu. 

Vaše Káčko

Co se dělo a bude dít v Káčku?

Jak pokročilo jednání o cyklos-
tezce z Jičína k Zebínu? 
Probíhá stavební řízení. Záměr
byl v minulosti předán Staveb-
nímu úřad MěÚ Nová Paka
a v  tuto chvíli probíhá komuni-
kace mezi novopackým staveb-
ním úřadem a Krajským úřadem
Královéhradeckého města. Po-
zice města Jičína je taková, že
přetrvává záměr cyklostezku vy-
budovat, protože je to v  zájmu

občanů Jičína i města Železnice.
Zároveň město Jičín nijak neza-
sahuje do stavebního řízení. 
Kdy se počítá s  otevřením če-
kárny na autobusovém nádraží.
Bude také upraveno okolí?
Zřejmě je míněn objekt na křižo-
vatce ulic 17. listopadu a Jung-
mannova. V  médiích proběhlo
zavádějící sdělení, na jehož zá-
kladě veřejnost mohla získat do-
jem, že rekonstrukce bývalé če-

kárny na křižovatce otázkou
blízké budoucnosti. Je třeba
sdělení opravit. Objekt není
v majetku města Jičína a v sou-
časné době probíhají jednání
s majitelem o odkupu. Město má
smluvně vyhrazeno tzv. před-
kupní právo, které může uplatnit.
Předmětem jednání je přede-
vším cena. Teprve pokud bude
bývalá čekárna ve vlastnictví
města, může připravit rekon-

strukci a rozhodnout o jejím roz-
sahu. 
Jak je to s  prostorem u měst-
ského úřadu, v  blízkosti ulice
Nová?
Tento prostor je stále v soukro-
mých rukách. Přestože by měst-
ský úřad nepochybně měl pro
prostor využití, jde o soukromý
majetek, se kterým má majitel
své záměry.

-jir- 

Co zajímá občany Jičína



kách nebo o tom, co je dezert,
neboť je z domovů neznají. Žáci
vynechávají polévku ne proto, že
by jim nechutnala, ale protože na
ni jednoduše nejsou zvyklí. Našli
bychom více podobných příkladů.
Podstatou odpovědného stravo-
vání je zpomalit či obrátit tento
trend, aby účelové stravování vy-
drželo i pro další generace.  
Co ztěžuje účelové stravování? Jí-
delny se musí řídit přísnou legis-
lativou, příliš přísnou na současné
poměry. Jídelníčky se tvoří dle tzv.
spotřebního koše, tedy rozpisu
surovin, které musí být použity
v časovém úseku. Spotřební koš
ale byl sestaven v minulém století,
přesněji v  50. letech 20. století,
a od té doby prodělal minimální

úpravy. Mezitím se změnily pro-
dukce potravin, producentské po-
měry, klima, apetit strávníků, spo-
lečenské vztahy a mnohé další,
a tak spotřební koše již neplní
svou funkci. Jídelny se jich však
ze zákona musí držet a nacházet
v systému cesty, jak zásady na-
plnit. Přitom musí konkurovat stra-
vování v restauracích nebo již zmí-
něným fastfoodům. Dále uveďme,
že zastaralý je i platový systém,
kvůli kterému mají jídelny v ČR ne-
dostatek pracovních sil. 
Jičínský zpravodaj bude v dalších
číslech přinášet další články
o stravování a o lidech, kteří v jí-
delnách pracují. Jde o problema-
tiku, o které je obecně nízké po-
vědomí. -jir- 
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Jičín má svou Strategii odpověd-
ného stravování v zařízeních škol-
ního stravování. Školní jídelny,
které zřizuje město Jičín, spole-
čenskou odpovědnost již přijaly
a snaží se ji posilovat. Důraz je
kladen na lokálnost a na sezón-
nost. Při nákupu surovin se jídelny
snaží využívat regionálních pro-
ducentů a jídelní lístky jsou sesta-
vovány s ohledem na to, jaká je
roční doba. Zásady dodržovaly
i v minulosti, ale nyní se ve spolu-
práci s městem Jičín o nich více
informují, aby se dostaly do šir-
šího povědomí. 
Ve druhé polovině roku – od čer-
vence do prosince, tj. v  teplejší
části roku – zařazují školní jídelny
v Jičíně asi 30 procent sezónních
potravin. V první, tedy v chladnější
polovině roku je to asi 15 až 20
procent. Do jídelníčků zapojují více
než 20 procent regionálních po-
travin a surovin. Může jít kupří-
kladu o dobrovodské zelí, litomě-
řickou zeleninu, holovouské mošty
a jablka a podobně. Strávníci a je-

jich rodiče si v  posledním roce
zřejmě všimli, že položky v  jídel-
níčku detailněji popisují složky jídel. 
Na Základní škole Husova se
v únoru 2023 konalo setkání per-
sonálu jídelny, pedagogů a zá-
stupců města Jičína. Smyslem
bylo poreferovat o problematice
stravování a o zásadách odpo-
vědnosti. Účastníci si předali své
názory a zkušenosti. Mezi přítom-
nými byla také vedoucí školní jí-
delny ZŠ Husova Blanka Mošnová,
která popsala, jak se jídelna snaží
naplňovat zásady odpovědnosti,
věnovala se však také tomu, co
školní stravování zatěžuje.    
Odpovědné stravování je v Jičíně
propojeno s výukou, protože zá-
sady stravování patří ke vzdělání.
S  rychlým rozvojem fastfoodů
a nezdravých pokrmů, které jsou
navíc dostupné na každém rohu,
a také při stavu současného stra-
vování v rodinách je nutné o stra-
vování hovořit s  mladými lidmi.
Personál jídelen například varuje,
že žáci nemají povědomí o polév-

Jídelny základních a mateřských škol v Jičíně dodržují
princip odpovědného stravování

V únoru proběhl druhý ročník ve-
řejné ankety Jičínská gastro-
mapa, ve které mohli Jičínští pro-
střednictvím online formuláře
nebo hlasovacích lístků podpořit
své oblíbené podniky. Do ankety
odevzdalo svůj hlas 546 respon-
dentů, kteří doporučovali své ob-
líbené kavárny, restaurace
a bary. Zde uvádíme první tři
místa v  každé kategorii, kom-
pletní výsledky naleznete na

www.jicin.cz. „Ať už příště půjdete
kamkoliv, přejeme dobrou chuť,“
vzkazuje za organizátory z Měst-
ského informačního centra ve-
doucí Radka Tobolková. 
Kavárny: Café Všehochuť, Kavárna
Republika Jičín, Kavárna AMOS
Restaurace: Casa De Piedra, Koz-
lovna u Anděla, Prosecco 
Hospody, bary: Bar Valdštejn, Koz-
lovna U Anděla, Zajíčkův vinný bar

MIC Jičín

Jičínští vybrali své oblíbené podniky

Sečteme-li jídelny v celé ČR, dojdeme k údaji, že mají kapa-
citu vařit až pro 4,5 milionu lidí, přičemž tuto kapacitu vy-
užívají asi ze dvou třetin. Přes 90 procent populace se ve
svém životě setkalo s tímto stravováním. Z pohledu města
Jičína je však účelové stravování i závazkem, a to z hlediska
prosazování zásad společenské odpovědnosti. V čem tyto
zásady spočívají? 



Dne 6. 1. 2023
přinesl  neznámý dárce
do kanceláře Sokola Jičín
historický obraz a sokol-
ský kroj. Na obraze by
mohl být zvěčněn
JUDr. Čížek, bývalý
vrcholný představitel So-
kola, starosta Sokola
Pražského a blízký spo-
lupracovník  prof.  PhDr.
Miroslava Tyrše. 
Po této významné osob-
nosti, rodákovi z neda-
leké Křeliny, byla pů-
vodně pojmenována
naše župa Jičínská –
Čížkova. Bohužel v době
přijetí daru nebyli pří -
tomni členové výboru,
takže se nepodařilo
dárci náležitě poděkovat
a zjistit podrobnosti
o obraze. Sokol Jičín
touto cestou děkuje ne -
známému dárci a prosí
o kontaktování  na tel.
čísle 724 944 659 nebo
prostřednictvím e–mai-
lové adresy sokol.ji-
cin@seznam.cz.

Renáta Paličková, jednatelka

župy Jičínské – Bergrovy 
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Dubnový vzpomínkový medailon věnujeme regionálnímu historikovi, středoškolskému profesorovi, autoru Historické topo-
grafie města Jičína, Jaroslavu Menclovi. Narodil se v Sobotce, v rodině hodináře, 14. dubna 1893. V dubnu 2023 uplynulo
již 130 let od jeho narození. 

Své dětství a mládí prožil
v  rodné Sobotce, vychodil zde
obecnou a měšťanskou školu
a poté odešel studovat na uči-
telský ústav do Hradce Králové.
Zde odmaturoval v  roce 1913.
Učil nejprve jako výpomocný uči-
tel. Prodělal první světovou
válku a v roce 1918 se vrátil jako
poručík v záloze. Od roku 1919
opět učil na obecných školách
v růz ných městech, včetně Mni-
chova Hradiště. Do Jičína přišel
v roce 1926. Začal učit jako vý-
pomocný učitel cvičné školy při
Učitelském ústavu v Jičíně, zís-
kal zde titul profesora praxe. Na
Učitelském ústavu setrval až do
jeho zrušení v roce 1948. Potom
učil na růz ných jičínských ško-
lách. V letech 1948-1956 praco-
val jako archivář. Pracoval i v ji-
čínském muzeu. Do důchodu
odešel v  roce 1953, ale stále
ještě vykonával řadu veřejných
funkcí. Zemřel 19.  12. 1971 ve
věku 78 let. 

Jaroslav Mencl byl všestranně
nadaný. Jako mladý se účastnil
ochotnického divadelnictví v So-
botce a psal básně. Byl nadaný
i výtvarně. Některé své práce vy-
zdobil kresbami a dřevoryty. Po
příchodu do Jičína se kromě své
pedagogické činnosti plně zapojil
do jičínského kulturního života.
Stal se členem Musejního spolku
v Jičíně. Zapojil se do budování
nové sítě archivnictví na Jičín-
sku. Vydal několik pedagogických
prací a učebnic. Psal četné
články z historické vlastivědy Ji-
čínska i Českého ráje. Jeho
práce obohatily nejen pedago-
gickou literaturu, ale zejména
dějepisecké práce o historii
města a kraje. Na stránkách
sborníku musejního spolku pub -
likoval sbírku pověstí Pověsti z ji-
čínského kraje, studii Jičín za
švédských válek nebo dílo Dě-
jinná tvář Jičína. Publikoval také
historické články v jičínských no-
vinách, připravoval množství

přednášek o Českém ráji či pro-
váděl zájemce po Jičíně.
Vyvrcholením jeho práce byla ne-
pochybně dvoudílná Historická
topografie města Jičína. Tímto
dílem navázal na Dějiny města
Jičína od Ferdinanda Menčíka
a vytvořil tak vlastně pokračo-
vání. Jeho dílo není jen pouhá to-
pografie, ale jsou to také dějiny
města od 17. století po století 20.
Popisuje město dům od domu,
zmiňuje jejich majitele, uvádí vý-
znamné jičínské osobnosti spolu
s  jejich životopisem. Připomíná
významné jičínské stavby a insti-
tuce a přidává i jejich historii. Po-
psány jsou i některé významné
události. Toto dílo mělo pro Jičín
velký význam, nahrazovalo
a stále nahrazuje dějiny města.
Práce Jaroslava Mencla byly již
většinou digitalizovány. V  knižní
podobě můžete Historickou to-
pografii i jeho jiná díla nalézt ve
fondu Knihovny Václava Čtvrtka
v  Jičíně. V  digitální podobě na-

jdete jeho díla na stránkách hra-
decké digitální knihovny Krame-
rius na adrese https://krame-
rius.svkhk.cz/.

Iva Rodrová

Jaroslav Mencl (* 14. 4. 1893 v Sobotce, † 24. 10. 1971 v Nové Vsi u Kněžmostu)

Bílková, Eva. Pod Valdickou branou: fakta o

nejznámějších jičínských osobnostech, spol-

cích, stavbách, institucích, školách, událos-

tech. V Jičíně: Městský úřad v Jičíně, 2004.

ISBN 80-239-2648-9

Poděkování sokolů neznámému dárci

Rádi bychom Vás touto cestou
informovali o jubilejním ročníku
soutěže Stejná šance – zaměst -
navatel roku 2023. Cílem sou-
těže je veřejně ocenit a podpořit
zaměstnavatele, kteří zaměstná-
vají osoby se zdravotním posti-
žením na běžných pracovištích,
mimo tzv. chráněný trh práce.
Soutěž vyzdvihne příklady, kde
se podařilo upravit pracovní
podmínky tak, jak daný člověk
potřeboval, například se přizpů-
sobilo pracoviště, pracovní doba
či úvazek. Vybraní zaměstnava-
telé převezmou ocenění dne
6. 6. 2023 na Královéhradeckém
krajském úřadě. 
Vyhlašovatelem soutěže za náš

kraj je organizace Aspekt z.s.,
která v našem regionu již 13 let
pomáhá lidem se zdravotními
potížemi najít a udržet si práci.
Soutěž probíhá pod záštitou
Královéhradeckého kraje, Paktu
zaměstnanosti a v  partnerství
Úřadu práce. Dne 1. března 2023
začal sběr nominačních formu-
lářů. Kde nominační formulář
najdete? Na webových strán-
kách www.stejnasance.cz, kde
bude zveřejněn odkaz na formu-
lář přímo pro Královéhradecký
kraj. 
Máte nějaký nápad na za-
městnavatele popsaného výše?
Víte o někom z vašich známých,
kdo je takto zaměstnaný? Dejte
nám prosím vědět, prostřednic-
tvím vyplnění nominačního for-
muláře v době od 1. 3. do 30. 4.
nebo kontaktujte Lucii Sedláčko-
vou, na emailu: lucie.sedlac-
kova@aspektzs.cz nebo na tel.
čísle: 774 976 993. Předem dě-
kujeme za všechny vaše podněty
a vaši podporu dobré věci. 

Lucie Sedláčková, Aspekt z.s.

Víte o zaměstnavateli, který dal šanci
člověku se zdravotními potížemi?
Nominujte ho do soutěže
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„V našem městě je situace po-
dobná jako na mnoha dalších
místech republiky. Zájem dětí
i rodičů o skauting po epidemii
covidu opět roste. Děti ve skautu
získávají mnoho zážitků a přátel-
ství, která často vydrží na celý
život. Neučíme děti jen mor -
seovku a štípat dříví, ale mnoho
dovedností důležitých pro běžný
život, které si děti doma nemají
šanci zkusit. Při tom všem rozví-
jíme jejich charakter a učíme
děti myslet na druhé, čímž se
odlišuje skauting od běžných
kroužků,“ říká zástupce vedou-
cího střediska Vojtěch Prášek.
V Jičíně je nejvyšší zájem o skau-
ting v kategorii vlčat a světlušek
(chlapci a dívky ve věku 6-10 let).
Kde naopak počty v posledních
letech výrazně klesají, je katego-
rie dívek ve věku 11-15 let, což
komplikuje činnost oddílu.
Skautky by tak na svých schůz-
kách každý čtvrtek od 16:30 do
18:00 rády uvítaly nové tváře.
Rostoucí zájem o skauting má

i stinnou stránku. Na mnoha mís-
tech republiky čekají kluci a holky
na vstup do oddílu po dlouhou
dobu. Limitem pro přijetí dalších
dětí bývá kapacita nebo špatný
stav kluboven a nedostatek ve-
doucích – dobrovolníků. Těch to-
tiž přibývá pomaleji než kluků
a holek v oddílech, a tak se od-
díly postupně učí pracovat také
s dospělými nováčky – tedy
lidmi, kteří skautingem jako děti
neprošli, ale skautské hodnoty
jsou jim blízké.
Tento problém se nevyhýbá ani
jičínskému středisku „Brána“.
Stejně jako další okresní města
zažíváme každoroční odliv dob-
rovolníků a vedoucích do velkých
měst, zejména kvůli studiu vy-
soké školy. Ne všichni tak mohou
pokračovat v  činnosti, alespoň
ne v  takové míře jako dosud,
a málokdo se po ukončení studia
vrací zpět do Jičína a do oddílu.
Středisko tak přichází o vedoucí
s kvalifikací a noví přibývají po-
malu. 

Skautingu se často daří dobře
tam, kde má podporu samo-
správy, ať už obce či kraje. Zá-
sadním způsobem totiž mohou
pomoci oddílům k dobrému zá-
zemí – klubovnám pro pravidel-
nou a základnám pro víkendo-
vou činnost a vzdělávací kurzy. 
„Pro mnoho rodičů a dětí je ur-
čitě lákadlem i naše klubovna na
Čeřovce, známá jako Skautský
srub, ze které máme při našich
schůzkách a výpravách přímý
vstup do lesoparku. Právě blíz-
kosti přírody a bezpečných pod-
mínek pro naši činnost si velmi
považujeme, proto sledujeme
s velkými obavami stavební
práce na nové lokalitě Kasárna,
pár desítek metrů od našeho
srubu,“ komentuje Prášek.
Skauting stojí po celou svou více
než stoletou historii na unikátní
Skautské výchovné metodě. Mezi
její principy patří například to,
že staví výchovu na postojích
(hodnotách), využívá učení zku-
šeností nebo že kluci a holky fun-

gují v menších týmech, v nichž
rozvíjí schopnost spolupráce
i vzájemné domluvy. Skauti se
aktivně zajímají o své okolí a pra-
videlně se zapojují do snah
o zlepšování míst, kde žijí. 
Také jičínští skauti se aktivně po-
dílejí na rozvoji občanské spo-
lečnosti ve městě. Kromě po-
moci s akcemi typu Jičín-město
pohádky nebo Pochod za Rum-
cajsem každoročně zbavují (ne-
jen) Čeřovku odpadu v rámci
akce Ukliďme Česko. Významnou
součástí skautské činnosti v Ji-
číně je rozvážení Betlémského
světla na Štědrý den, o které je
každý rok velký zájem. V uplynu-
lých letech se členové střediska
zapojili také do dobrovolnické
činnosti v covidovém období, kdy
chodili seniorům na nákupy, ven-
čili psy nemocným, šili roušky.
Na jaře loňského roku pomáhali
Oblastní charitě Jičín se sbírkou
pro Ukrajinu.

Skautské středisko Brána

Skautingu se v Jičíně daří. Nejnovější čísla o počtu registrovaných členů ukazují, že jejich počet se v posledních letech po-
hybuje okolo stejných čísel. Oproti jeho poklesu v minulém roce jičínští skauti letos zaznamenali mírný nárůst.

Skauti v Jičíně mají stabilní členskou
základnu. Přibývá malých dětí, skautky chybí

V pouliční galerii Vitrína 252 mů-
žete již od února vidět výstavu
výtvarnice Alžběty Zemanové.
Rodačka z Hradce Králové,
která má za sebou studium ilu-
strace a grafiky na UMPRUM
v Praze, působení v ateliéru na-
POLI a v současnosti v knihku-
pectví a galerii XAO. V tvorbě
A. Zemanové se často objevují
hravé papírové vystřihovánky,
miniknihy, šití panáčci s vlast-
ními komixy a papírové sklá-
dačky.
Ve Vitríně 252 můžete vidět prů-
řez tvorbou této výtvarnice, na-
příklad ukázky z autorské knihy

Joska jede na Jih nebo originální
skládačky. Rádi bychom vás
také pozvali na sobotu
20.  května, kdy proběhne v je-
zuitské koleji tvůrčí dílna s A. Ze-
manovou. Dílna proběhne
v rámci knižního festivalu Šotek,
pro bližší informace sledujte
program festivalu. 
Jednotlivé vitríny najdete na
adresách: Tyršova 252, Husova
110, Pod Koštofránkem 10 a na
Valdštejnově náměstí v Koruno-
vační kašně. Aktuální informace
jsou umístěny na facebookové
stránce Vitrína 252.

za Vitrínu 252 Pavlína Svobodová

Barevný svět ilustrace Alžběty Zemanové

Paní doktorky Petry Bílkové si
vážíme za její vstřícnost, ochotu
a profesionální přístup.  Naše
nezisková organizace Péče
o duševní zdraví, konkrétně naši
sociální pracovníci, podporuje
osoby, kterým do života vstou-
pilo vážné duševní onemocnění,
aby mohly žít plnohodnotně
doma, nikoliv za zdí nemocnic.
Běžnou součástí naší práce
jsou doprovody klientů k  léka-
řům. Často se totiž stává, že
klien ti k  lékaři sami vůbec ne-
dojdou, neporozumí tomu, co
jim odborník říká, nebo se bojí
optat.
Proto je běžnou praxí s klienty
k lékařům chodit, a pokud si to
přejí, tak je doprovázet i do or-
dinace a být přítomni u vyše-
tření.  Často se klienti setkávají
s neetickým, neempatickým, ne-
korektním jednáním. A to nejen,
když jdou k  lékaři sami, ale
i s  námi. Byli jsme mnohokrát
svědky nepříjemných situací,
kdy lékař nevhodně komentoval
jejich duševní potíže, jednal

s klien tem s despektem, odmítal
nás uznat jako legitimní dopro-
vod. Vyslechli jsme věty
jako:  „A  to je na tom paní tak
špatně, že s  ní musíte jít do-
vnitř?“,  „Co je paní zač, že tu
s ní jste?“ atd.  To pak vedlo
k ještě větší úzkosti klientů, a ta
je kontraproduktivní k jakékoliv
léčbě duševní i tělesné.  
Odlišnou zkušenost máme právě
u místní praktické lékařky Petry
Bílkové. Ta náš doprovod uznává
a úzce s  námi spolupracuje.
Pečlivě a trpělivě pacienta vyše-
tří, zjistí vše podstatné od něho
i od nás. Následně navrhne další
postup. Nedá se ovšem říci, že
by poskytovala našim klientům
nadstandard. Vždy se zajímá
o celkovou životní situaci pa -
cienta. Má přístup celostní a in-
dividuální a ví, jak důležité jsou
v léčbě i jiné faktory než jen
čistě medicínské. Jako je pro-
středí, ve kterém pacient žije,
jeho vazby s jinými lidmi a mož-
nosti podpory v léčbě. Tento
prin cip ve své praxi zahrnují

všichni  zaměstnanci ordinace
MUDr. Bílkové od zástupů, po ak-
tivní, dynamickou sestřičku. Je
skvělé, že návštěva a vyšetření
u takového lékaře není stres, ale
vlastně docela milá záležitost.

Ještě jednou tedy velmi děku-
jeme! Tým sociálních pracovníků
ze střediska Péče o duševní
zdraví. 

Péče o duševní zdraví

Péče o duševní zdraví děkuje MUDr. Petře Bílkové 
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V Nadačním fondu Jičín – město pohádky dochází ke změnám. Jednou z nich je, že
s finanční podporou města Jičína zřídil Nadační fond – Jičín město pohádky novou
pozici ředitelky pohádkového festivalu. Výkonnou ředitelkou se od 1. února stala
Ing. Petra Hanušová, kterou jsme pro vás vyzpovídali.

Proč jste se rozhodla nastoupit do Po-
hádky?
Pocházím z Jičína, odmala tu žiji a pamatuji
si festival Jičín – město pohádky ještě po-
hledem dítěte. Festival se postupem let pro
mě nestal pouhým týdenním veselím, ale i ur-
čitou značkou našeho krásného města.
Každý zná Jičín jako město pohádky. Jako

pro Jičíňáka je pro mě důležité, aby se festi-
val nejen udržel ale i rozvíjel, reprezentoval
naše město a vytvářel úsměv nejen na tvá-
řích dětí.
Co jste dělala předtím?
Už nějakou dobu se pohybuji na poli kultury.
Poslední dva roky jsem utvářela kulturní dění
ve městě Lázně Bělohrad jako vedoucí měst-
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Nadační fond Jičín – město pohádky má novou posilu

ského kulturního střediska. V Jičíně jsem se
jako pomocník či dobrovolník účastnila
mnoha kulturních akcí a pomáhala jsem i na
loňském ročníku Jičín město pohádky.
K umění a kultuře mám velmi blízko i v rámci
svého soukromého života, proto mě možnost
nastoupit do Nadačního fondu velmi nadchla
a lákala a jsem ráda, že se mohu aktivně
účastnit tvorby letošního ročníku festivalu. 
Jak vidíte letošní ročník? Na co se mohou
děti těšit? 
To by bylo teď příliš brzy vše odtajnit. Ale le-
tos, letos se bude kouzlit. 32. ročník festivalu
Jičín město pohádky se v Jičíně uskuteční
v termínu od 13. do 17. září 2023. To už vám
prozradit můžu. Ráda bych do festivalu vrá-
tila prvky, které se nám vytratily a zaměřila
se na spolupráci s organizacemi, školami,
firmami, spolky… napříč nejen naším měs-
tem. Festival není otázkou pouze Nadačního
fondu, festival je nás všech a ráda bych, aby-
chom se všichni na něm mohli podílet. Dejme
dětem pohádku a probuďme to dítě v nás
dospělých, alespoň na jeden týden. Pokud
se semkneme a začneme všichni táhnout za
jeden provaz, tak bude rok od roku lepší.
Zapomeňme na hašteření a žabomyší války
a pusťme se s chutí a radostí, a hlavně i leh-
kostí do rozvoje něčeho tak pěkného, jako je
náš festival. Jsme v tom spolu a já jsem při-
pravena vám naslouchat a přijmout každou
pomocnou ruku. Neděláme to jen pro sebe
a naše děti ale i pro další generace, kterým
zanecháme krásný odkaz.

NF JMP

Tradiční celoměstská a celodenní „oslava
jara, lásky a rodinné pohody“ je už skoro za
dveřmi. 
Program už má téměř finální podobu, ale
v  tuto chvíli je stále ještě možné se do něj
aktivně zapojit. Stačí nejdéle do 15. dubna

kontaktovat hlavního pořadatele, tedy Kul-
turní zařízení města Jičína. Buď mailem na
info@kzmj.cz nebo prostřednictvím našeho
facebookového profilu. Podrobné informace
o Májovém pondělí najdete už brzy na webu
www.kzmj.cz KZMJ

Jičínské Májové pondělí 2023

Kdy: 11. 4. 2023. V kolik: 15:30 až 18:00.
Ředitelka MŠ pronese krátké info
v časech 16:00–16:20 a 17:00–17:20.
Přijďte se seznámit s  prostředím
školy, školní zahrady, pedagogy
a ostat ními zaměstnanci. Rádi Vám
zodpovíme otázky ohledně vzdělávání
a stravování Vašich dětí. 

MŠ Větrov

MŠ Větrov: Den
otevřených dveří
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